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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα, 07-11-2023 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1798  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α1 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604537   

E-mail : ded.ath@aade.gr 

 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/ 26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄1440/27-04-2017). 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22-11-2022 Απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009). 

2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ2016/30-8-2016 (ΦΕΚ Β΄2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 09-08-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου 5841 

υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή της ΚΙΡΜΙΖΟΓΛΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΗΣ του ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ με ΑΦΜ 

065729309 κατοίκου Κεντρίου Ιεράπετρας, κατά της με αριθ. δήλωσης 141530/26-07-2023 

(αριθ. ειδοποίησης 58696) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική 

ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού έτους 2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 
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Επί της από 09-08-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου 5841 ενδικοφανούς προσφυγής της 

ΚΙΡΜΙΖΟΓΛΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΗΣ του ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ με ΑΦΜ 065729309, η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη όλων των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την προσβαλλόμενη πράξη προέκυψε για την προσφεύγουσα συνολικό ποσό πληρωμής 

3.926,60 ευρώ το οποίο συνίσταται από σύνολο φόρου εισοδήματος 3.027,20 ευρώ, ειδική 

εισφορά αλληλεγγύης 249,40 ευρώ και τέλος επιτηδεύματος 650,00 ευρώ.  

 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, η προσφεύγουσα ζητά την τροποποίηση της 

προσβαλλόμενης πράξης ισχυριζόμενη ότι: 

1. Ενώ κατοικεί ως φιλοξενούμενη με τα ανήλικα τέκνα της στην μητέρα της Κιμίζοργλου 

Ιωάννα για όλους τους μήνες του έτους 2022 και μισθώνει την οικία της στο Κεντρί 

Ιεράπετρας Λασιθίου στην Βασιλική Παληογιάννη με ΑΦΜ 047046527 από 19-03-

2019, εμφανίζεται στην φορολογική της δήλωση ως κάτοικος της μισθωμένης 

κατοικίας για του πέντε πρώτους μήνες του έτους 2022, με αποτέλεσμα την πρόσθετη 

επιβάρυνσή της σε σχέση με την περσινή φορολογική της δήλωση. 

2. Η σύμβαση ηλεκτρικού ρεύματος της κατοικίας της είναι στο όνομά της και ενήργησε 

υποβάλλοντας το Power Pass με τα δικά της στοιχεία, προκειμένου να λάβει την 

έκπτωση η μισθώτρια. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την υπ' αρ. 3365/03.06.2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β' 2827): 

«Άρθρο 1 

[…]  7. Κατόπιν του υπολογισμού του ποσού της ενίσχυσης ανά λογαριασμό, πραγματοποιείται 

αντιστοίχηση του αριθμού παροχής ρεύματος κάθε λογαριασμού με τις αιτήσεις που έχουν 

υποβάλει οι δικαιούχοι, αναφορικά με τον αριθμό παροχής ρεύματος της κύριας κατοικίας 

τους και τον αριθμό παροχής ρεύματος μισθωμένων κατοικιών των παιδιών που φοιτούν στο 

εσωτερικό. 

Κατόπιν ακολουθείται ο ακόλουθος καταμερισμός του ποσού της ενίσχυσης ανά δικαιούχο, για 

κάθε μήνα της περιόδου αναφοράς: 

7α) Σε περίπτωση που μία παροχή για τον συγκεκριμένο μήνα έχει δηλωθεί από ένα μοναδικό 

φυσικό πρόσωπο, το φυσικό πρόσωπο αυτό είναι ο δικαιούχος και λαμβάνει το σύνολο του 

ποσού της ενίσχυσης των λογαριασμών για την παροχή αυτή που έχουν εκδοθεί εντός του 

μηνός. 

7β) Σε περίπτωση που μία παροχή για τον συγκεκριμένο μήνα έχει δηλωθεί από δύο ή 

περισσότερα φυσικά πρόσωπα, ελέγχεται ο ΑΦΜ του υπόχρεου στο οποίο εκδίδεται κάθε 

λογαριασμός από τον προμηθευτή ενέργειας τον εν λόγω μήνα. Δικαιούχος είναι το φυσικό 

πρόσωπο που διαθέτει τον ΑΦΜ στον οποίο εκδίδεται ο λογαριασμός και λαμβάνει την 

ενίσχυση για τον εν λόγω λογαριασμό. Σε περίπτωση που ο ΑΦΜ στον οποίο εκδίδεται ο 

λογαριασμός δεν αντιστοιχεί σε κανέναν από τους αιτούντες, το ποσό της ενίσχυσης για τον εν 

λόγω λογαριασμό επιμερίζεται ισόποσα στους αιτούντες. 

Άρθρο 2 

Δικαιούχοι, διαδικασία, χρονική διάρκεια και περιεχόμενο της αίτησης για τη λήψη της 

έκτακτης Οικονομικής Ενίσχυσης 
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[…] 2. Η οικονομική ενίσχυση παρέχεται σε φυσικά πρόσωπα, φορολογικούς κατοίκους 

Ελλάδος, με ετήσιο καθαρό οικογενειακό εισόδημα μετά την αφαίρεση των φόρων, 

φορολογικού έτους 2020, έως τις σαράντα πέντε χιλιάδες (45.000) ευρώ. Αν ο υπόχρεος 

υποβάλει για πρώτη φορά φορολογική δήλωση για το φορολογικό έτος 2021, λαμβάνεται 

υπόψη το καθαρό οικογενειακό εισόδημα μετά φόρων, φορολογικού έτους 2021. Τα στοιχεία 

εισοδήματος του φορολογικού έτους 2020, λαμβάνονται υπόψη, όπως έχουν δηλωθεί έως την 

1η Μαΐου 2022. Τα στοιχεία φορολογικής κατοικίας, καθώς και του εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2021, λαμβάνονται υπόψη, όπως έχουν δηλωθεί, μέχρι τη στιγμή της αίτησης για τη 

λήψη της οικονομικής ενίσχυσης κάθε δικαιούχου. […] 

7. Ο δικαιούχος, αφότου αυθεντικοποιηθεί με τους προσωπικούς κωδικούς του - 

διαπιστευτήρια της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet), σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 

(Α' 184), εισέρχεται στην εφαρμογή και αιτείται τη λήψη της οικονομικής ενίσχυσης (α) για 

λογαριασμούς ηλεκτρικού ρεύματος οικιακών παροχών του εσωτερικού που αφορούν κύρια 

κατοικία του δικαιούχου και (β) για λογαριασμούς ηλεκτρικού ρεύματος οικιακών παροχών του 

εσωτερικού που αφορούν μισθωμένη κατοικία εξαρτώμενων παιδιών της οικογένειας που 

σπουδάζουν στο εσωτερικό. 

8. Για την κάθε περίπτωση ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία: […] 

[…] Ο αιτών καλείται να επιβεβαιώσει ή να επικαιροποιήσει τα στοιχεία κύριας κατοικίας του 

για την περίοδο αναφοράς. Πιο συγκεκριμένα ακολουθούνται τα ακόλουθα βήματα: 

(i. Αντλούνται από τα στοιχεία της τελευταίας οριστικά υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, ήτοι του φορολογικού έτους 2021 σε περίπτωση που έχει υποβληθεί, ή 

φορολογικού έτους 2020 σε περίπτωση που δεν έχει ακόμη υποβληθεί η δήλωση του 

φορολογικού έτους 2021, όλα τα στοιχεία που αφορούν την κύρια κατοικία από τον Πίνακα 5 

της φορολογικής δήλωσης (διεύθυνση- οδοί που περικλείουν το τετράγωνο-αριθμό παροχής 

ρεύματος και όλοι οι κωδικοί σχετιζόμενοι με την κύρια κατοικία ήτοι 208, 204, 808, 203, 

240, 211, 212, 231, 213, 214 και 215). 

(ii. Σε περίπτωση που η κύρια κατοικία του δικαιούχου παραμένει η ίδια με την ανωτέρω, για το 

διάστημα από 1η Δεκεμβρίου 2021 έως 1η Μαΐου 2022, ο δικαιούχος επιβεβαιώνει ότι τα 

ανωτέρω στοιχεία κύριας κατοικίας ισχύουν για ολόκληρο το ανωτέρω διάστημα. 

(iii. Σε περίπτωση που ο δικαιούχος έχει αλλάξει κύρια κατοικία σε σχέση με την ανωτέρω, 

κατά το διάστημα 1η Δεκεμβρίου 2021 έως 1η Μαΐου 2022, συμπληρώνει τα αντίστοιχα 

πλήρη στοιχεία για την κύρια κατοικία που διέμενε την 1η Δεκεμβρίου 2021, την 1η 

Ιανουαρίου 2022, την 1η Φεβρουαρίου 2022, την 1η Μαρτίου 2022, την 1η Απριλίου 2022 

και την 1η Μαΐου 2022. 

Η μεταβολή των στοιχείων της κύριας κατοικίας αποτελεί υπεύθυνη δήλωση προς τη 

φορολογική αρχή και προσυμπληρώνεται στα στοιχεία της δήλωσης εισοδήματος του 

φορολογικού έτους 2022. Σε περίπτωση που έχει υποβληθεί οριστικά δήλωση εισοδήματος για 

το φορολογικό έτος 2021, ειδικά τα στοιχεία κύριας κατοικίας για την 1η Δεκεμβρίου 2021 

δεν μπορούν να μεταβληθούν από τον ωφελούμενο. 

[…] 10. Δίνεται η δυνατότητα για την μεταβολή των στοιχείων της αίτησης ή την ακύρωση της 

αίτησης μέχρι την λήξη της περιόδου υποβολής των αιτήσεων της πρώτης παραγράφου του 

παρόντος άρθρου. 

[…] Άρθρο 5 

Περιπτώσεις και διαδικασία ανάκτησης τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 
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Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο του αιτούντος από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 

όργανο ελέγχου, διαπιστωθεί υποβολή ψευδών ή ανακριβών στοιχείων στην αίτηση για τη λήψη 

της οικονομικής ενίσχυσης, είναι άμεσα απαιτητό το διπλάσιο ποσό της χορηγηθείσας 

ενίσχυσης. Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων βεβαιώνει το προς ανάκτηση αχρεωστήτως 

καταβληθέν ποσό και εκδίδει την σχετική ταυτότητα οφειλής σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974, Α' 90), κατόπιν σύνταξης χρηματικού 

καταλόγου από την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών. Τα 

ποσά μετά την είσπραξή τους εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό στον 

Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδων 1590789001 «Λοιπές επιστροφές Ποσών».» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1042/2023 «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2022, των λοιπών εντύπων και των 

δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και περιεχόμενο της πράξης 

διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 2022 και εφεξής» 

διευκρινίζεται ότι: 

«ΠΙΝΑΚΑΣ 5 (ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ) 

27. Για τους μήνες Ιανουάριο έως και Μάιο 2022, κατ' εφαρμογή των περ. 8α) και 8β) της 

παρ. 8 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 3365/2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων, προσυμπληρώνονται, χωρίς δυνατότητα μεταβολής από το φορολογούμενο, 

τα στοιχεία της κύριας κατοικίας ή/και της δευτερεύουσας κατοικίας που αποτελεί μισθωμένη 

κατοικία εξαρτώμενων τέκνων της οικογένειας που σπουδάζουν στο εσωτερικό, όπως 

επικαιροποιήθηκαν κατά την υποβολή της προβλεπόμενης στην ανωτέρω απόφαση αίτησης. 

Για τους υπόλοιπους μήνες του έτους, εάν υπάρχει μεταβολή της κύριας ή/και της 

δευτερεύουσας κατοικίας, συμπληρώνεται αντιστοίχως ο σχετικός πίνακας από το 

φορολογούμενο, όπως συμπληρώνεται για το σύνολο του έτους και από τους λοιπούς 

φορολογούμενους που δεν επικαιροποίησαν τα στοιχεία της κύριας ή/και της δευτερεύουσας 

κατοικίας τους κατά την υποβολή της αίτησης της ως άνω υπό στοιχεία 3365/2022 κοινής 

απόφασης.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω η προσφεύγουσα υπέβαλε την αίτηση Power Pass στο όνομά της και 

επικαιροποίησε την μεταβολή στα στοιχεία της κύριας κατοικίας της κατά την υποβολή της 

προβλεπόμενης αίτησης.  Σύμφωνα με τις ως άνω οδηγίες η μεταβολή της κύριας κατοικίας 

αποτελεί υπεύθυνη δήλωση προς τη φορολογική αρχή για την λήψη της επιδότησης και 

προσυμπληρώνονται χωρίς δυνατότητα μεταβολής από τον φορολογούμενο τα στοιχεία της 

κύριας κατοικίας στην οικεία φορολογική δήλωση. Ως εκ τούτου ο ισχυρισμός της 

προσφεύγουσας ότι επιβαρύνθηκε με φόρο αφού προσυμπληρώθηκαν τα στοιχεία της κύριας 

κατοικίας για τους μήνες Ιανουάριο έως Μάιο 2022 στην φορολογική της δήλωση 

φορολογικού έτους 2022, στοιχεία τα οποία η ίδια δήλωσε με βάση την αίτησή της για να 

λάβει την έκτακτη ενίσχυση, απορρίπτεται. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 09-08-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου 5841 

ενδικοφανούς προσφυγής της ΚΙΡΜΙΖΟΓΛΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΗΣ του ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ με ΑΦΜ 065729309, 

και την επικύρωση της με αριθμό δήλωσης 141530/26-07-2023 (αριθ. ειδοποίησης 58696) 
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πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση 

φορολογικού έτους 2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση:   

 

Φορολογικό Έτος 2022 

Τελικό Χρεωστικό: 3.926,60 ευρώ 

 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την με αριθμό δήλωσης 141530/26-07-2023 (αριθ. 

ειδοποίησης 58696) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την 

αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού έτους 2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

  

 Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος Ο  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ   

                Διοικητικής Υποστήριξης ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

ΚΑΡΑΝΙΚΟΛΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ1 

 

 
 

                                            
1 Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


